Moses, Hebræas primus exaravit litteras, Memæ Phœnicæ sagaci considerant Atticas, Quas Latini scripturamus, edidit Nicotrata: L. B. Theat. vitæ Human. Tom. IV.

Abram Syras, & idem reperit Chaldaicas; Ipsis arte non minore protulit Ægyptias, Gulbilila prompsit Getarum quas videmus ultimas.

Simplicius scribit Isidorus lib. 1. cap. 3. Litteræ Latinæ & Græcæ ab Hebræis videntur exortæ. Ad Latinas autem postea addita F, ex duplici Gamma constata, hoc modo F, & hinc illi nomen digamma: ita addita H, spiritus nota, ex duobus, ut notatur, Græcis accentibus (Jus Sæpius) H: tum etiam C antesigna à Claudio, pro Græco Φ. Scribit Eusebius litteras longas, id est, H & A, itemque duplices, primam Simonidem intulisse, cujusmodi sunt Z, Ξ, Φ. Philostratus in Heroicis, inventionem litteræ T Palamedi tribuit; quod subindicat etiam Martialis:

Turbabis versus, nec litera tota volabit, Vnam perdidit si Palamedis aemem.

Ex Græcis tamen quidam prodiderunt, sexdecim illis antiquis Cadmum Milesium addidisse hæc tres, Θ, Φ, Χ. Post hæc Simonides Cæjus, duas addidit vocales longas H & A. Syracusius verò alter Simonides, vel ut alii opinantur Epicharmus, tres superaddidit, Z, Ξ, Φ. Sanè in Samo quatuor & viginti litteræ Græcorum primium reperte produntur à Callistrato, ut Andron in Tripode: idem verò Jonum litteras tradidit Atheniensibus, &c. Homerus autem Mæonius (in ex quodam Archilochi fragmento apparet) olympiade xxii. Græcas litteras & earum formas emendavit. Quas enim Cadmus illius nominis quintus è Phœnicia attulerat in Græciam, rudes erat, inquit Xenophon lib. de Æquivocis, non Phœnicæ, sed Galatarum & Mæonum characteribus perfamilis. Sanè hoc loco missa facio, quæ Annus Vetulonis commentus est, multa & curiosa ad fastidium utque: Gallorum enim & Hispanorum litteras Græcis vestros asserere non dubitavit, quin & ab illis Græcos accepisse. Hucusque captum accepta verba Lili Gyraldi ex Dialog. 1. bist. Poet.

Porro ommissis brevitate impulsu sententiarum diffentionum pugnis, videntur Recentiores plerique cum Hermanno Hgone, qui disertè totum hoc argumentum tractat, cujus etiam verba dabimus, in hoc convenire, ut nempè sentiant litterarum primas fuisse Hebræicas; ex his proximè natus esse Chaldaicas, quæ vix exant, deinde Assyrias, seu Babylonicas, seu Syriacas, seu Aramæas, auctore Abrahamo, ut constat ex inscriptione Bibliothecæ Vaticanæ. Chaldaicæ enim litteræ quædam nunc omnes sunt (olim aliæ) quæ Hebrææ; neque aliud est Chaldaica lingua, quàm dialectus Hebræica, ut scribit in Grammatica sua Chaldaica Guido Fabricius Boderianus. Iterum ex Syriacis seu Aramæis nate sunt Turcæ, Tartaricæ, & Saracenicæ, auctore Valer. lib. 33. c. 2. Ex Syriacis, Samaritanæ item, quæ ad eas propius quàm ad Arabicas accedunt. Et forte ex iisdem Gothicæ, non multum his abfinites, quas Joannes & Olaus Magni, Archiepiscopi Upsalenses ambo, ajunt, idæ ante Latinas litteras inventas, fuisse Aquilonaribus usurpatas. Ex Hebræis etiam nate sunt Jonicæ seu Atticæ, apud Græcos antiquissimæ, & Græcorum item modernæ. Post Græcas Latinæ etiam ex Hebræis. Æthiopicæ & Ægyptiæ non ex Hebræis nate sunt, sed è rerum figuris; neque enim tam sunt litteræ, quàm imagines & compendia sententiarum, aut vocum. Aliarum gentium litteræ non liquet quando sint, aut à quibus deductæ. Nam de Cimbris quæ scribunt Goropius & Scirecicus, de Gallis Postellus, de Hispanis Annus Viterbiensis, haud multum videntur credibilia. Ita Hermann Hugo, in suo Traçatu de prima scribendi Origine, cap. 3.

LITTERARUM NUMERUS.

Inconstans est sententia, inquit Gyraldus Dialog. 1. de bist. Poetarum, non apud Latinos modo & Græcos, sed aliarum quoque gentium scriptores, de ipsarum litterarum numero; nam & Græcorum quidam tredecim tantum litteras esse voluerunt, quòd totidem sint vocis elementa, ut scribit Halicarnassus in Rhetoricis; alii ferè volere esse innumerabiles, ut Pyrrhoni colligit. In qua re apud Latinos variatum. Sed & hodie pleræque Orientales, & Meridionales nationes in litterarum numero variant, alii enim viginti sex sibi litteras adfiverit, alii sex etiam ultra iis addidere utque ad triginta duas; multo plures, ut Numæ Africæ populi, qui quadraginta septem litterarum notis uti produntur.

Nicolaus Trogantius histor. Senensis lib. 1. cap. 5. ita de iis scribit: Apud Sinas, non pauciores litteræ, quàm voces numerantur; eas tamen inter fe ita componunt, ut lxxx. aut lxx. millia non excedant. Chaldæi verò, & Syri, seu Rrr 3 Ara

A Aramaei, quantum conicere licet, magis stabiles fuisse videtur. At vero Hebraei ipsi, ut & Aegyptii, variis fuerunt, si Irenaeo credimus, ita scribentibus lib. 11. c. 4. aduers. haereses: Antiquae & primae Hebraeorum litterae, quae Sacerdotales nuncupantur, decem quidem fuerunt numero, scribuntur autem quaeque per quindecim, novissima littera copulata prima. &c. Saue ut Hebraeorum litterae sunt viginti duae, ita & Syrorum & Chaldaeorum; Hebraeae tamen ad viginti septem excreverunt, cum his videlicet, quae duplices, seu bifformes, & finales vocantur. Quin & viginti duae illae vetustiores aestimantur, ut ex Davidis Palmis quibusdam, & Jeremiae Threnis, Salomonique Proverbiorum sine. Hic omnino numerus litterarum Hebraicarum: sed quae fuerint primae illae decem Sacerdotales apud Irenaeum, non satis constat.

LITTERARUM ADJECTARUM AUCTORES

APUD GRAECOS ET LATINOS.

Variant hic iterum Scriptores: vel enim Palamedes, ut vult Plinius: vel Pherecydes, ut scribit Apulejus, invenit has quatuor, Θ, Ξ, Φ, Χ: vel sane Palamedes intulit primas sexdecim, ut scribit T. acius, quod in notis suis ad Svetonium, fortiter contra Lipsium asserit Casaubonus: vel ad has octodecim, A, B, Γ, Δ, E, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Ψ, duas adiecit Epicharmus Θ, & Ψ: longas vero vocales Η & Ω, Simonides; T forte Simonides, ut Martialis Philostratus; vel Pythagoras, ut inscriptio Bibliothecae Vaticanae. Duplices, Ζ, Ξ, Φ, forte Simonides, ut Eustathius: forte Epicharmus, ut alii.

Latini vero, inquit Polyd. lib. 1. cap. 6. Graecorum imitatione litteras sex ad praefas suas duodecim addiderunt, F, K, Q, X, Y, Z.

Considerandum autem, a quibus acceperint: F. digamma ab Aelibus acceperunt; quod, Prisciano teste, apud antiquissimos Latinorum eandem vim atque apud Aelios habuit, sed deinde Claudius Caesar, ut T. acius scribit lib. 11. F. pro V, consonante recipiendum constituit; ut Fulgus, pro V, Unde Quintil. lib. 1. c. 7. Non inutiliter Claudius Aelium illicam ad hos usus F, litteram adiecit. In quae verba Torrensius apud Svetonium c. 41. Claudius, monet legendum esse F digamma, pro V, sic Octavia, &c. Et recte: nam ita etiam Priscianus, apud Aelios olim F digamma, id est Vau, ab ipsius voce profectum; tunc Varro & Didymus, qui id ei nomen esse ostendunt; tunc Caesar hanc figuram F, scribere voluit Plura in hanc rem vide apud Angelum Roccha in Bibliotheca Vaticana, Lipsium in T. acio, & Julium Scalig. lib. 1. de causis ling. Latin. cap. 7. Illud tamen praererea hic observandum est, apud Latinos F pōni ceptum pro PH, ut Fama pro PHama. Unde cum Sueton. cap. 41. ita dicit de Claudio: Novas etiam res commentus est litteras; ita intelligendus est, ut velit litteram F tantum quoad novum pronuntiationis modum ab eo esse inventam; atque ita unam de tribus Claudii litteris fuisse novum illud digamma F: nam figura ejus non a Claudio, sed ab Aelibus primū facta est. Altera autem littera (auctore Prisciano, & Marciano Capella) fuit CC. arriorum s pro littera Φ. Tertia quae fuerit, non satis constat; nisi quod Verriani Majoris in ea verba Taciti, ubi de hoc Claudii invento loquitur, scribat, se legisse Romae apud Velium Longum in libro De orthographia manuisse, apud Stollium litteram novam a Claudio excogitatam, similem ei notae, quam pro aspiratione Graeci ponunt: de quo videndus Quintil. lib. 1. Institut. c. 4. & 7. Sunt tamen qui volunt, tertiam illam Claudii litteram fuisse X, pro literis SS, vel GS, quod Lipsius in Tacit. non probatur; sed omnes tres, vivo adhuc Claudio, fuisse tandem sepultas, ut refert T. acius.

K Latini a Graecis sumptae sine necessitate: primus id fecit Salustius ludimagister, ut narrat Isidorus lib. 1.

Q, visa esse pinguioris soni quam C: quo auctore, nescitur. Sunt qui Lacinio Calvo tribuunt. Biblioth. Vaticana Evandro.

X, pronunciamus pro CS, vel GS; ideoque iis ambabus carere poteramus, inquit Quintilianus & Isidorus, invenit Claudius Imperatoris.

Y & Z a Graecis accepta sunt, eorum usus tantum est in iis vocibus quas a Graecis integras Latini in linguam suam intulerunt.

G pro C, primus apud Latinos substituit Sp. Carpillus Grammat. auctore Plutarcho, qui mos huicque in veteravit.

At non ita feliciter evenit res Claudio Centiniano, qui (ut E. Pomponius refert, Dig. de Orig. Juris, tit. 11.) litteram S pro R. invenit, ut nempē Fusios & Valethos diceremus, pro Valeris & Furis. Dulcis palati & oris hominem qui litterale unius asperitatem non ferret. Nec vero melius cecidere conatus Artorio illi Cautiliano, qui nimium aspirationibus delectatus, passim eam vocalibus praefigebat.

Chommoda dicebat, si quando commoda vellet Dicere; & hinfadas, Arrius infidas.

Dignissimus autem exitus consecutus est commentum illud Flori, volentis Augusto persuadere, pro O passim scribendum dicendumque esse AV, ut Aula & Plautrum, pro Olla & Plastro. Augustus enim, ut bellē hominem erudiret, postridie ad se adventantem, non Florum, ut solebat, sed Plaurum, appellavit; quo risu homo ridiculus novitatibus deinceps abstinuit.

ORDO, SIVE STATIO LITTERARUM.

Idem serē ordo litterarum servatus est a generibus omnibus, qui ab Hebraeis, extra Arabes solos, qui plus nimio gloria cupidi, litterarum suarum ordinem, ut & figuras, noluerunt videri ab aliis accepisse. Graeci & Latini veteribus literis novas suas tantum inseruerunt, vel subjunxerunt. Inspecie penitus & non dubitatis Vau Hebraicum, quod sexto loco ponitur, a Latinis tantum inversum est T, eodemque loco cum eadem potestate retentum. Graeci vero ejus loco substituerunt epilemon s forma, non multum ab simile, eadem cum V potestate numerandi: notat enim Graecis, sicut; sicut Vau Hebraeis: ipsum autem mutaverunt in Y, & rejecerunt in calcem.

Iterum Graeci rejecerunt Hebraicum Coph, ejusque loco sumplerunt inversum Ξ Tlade, pro Φ, quasi Plade, quibus ferē ordinem cum Hebraeis, sed suis & novis litteris auctorem: ut observavit Guilhelmus Postellus Commentariolo de literis Phoenicium, ad Cardinalem Lotharing. Porō ordinem quem hodieque habemus, partim natura, partim error induxit. Graeci suum a Palamede Naupolio ferunt inventum, vel a Simonide, ut apud Lucianum est in Iudicio vocalium.

A, apud omnes gentes litterarum agmen ducit; Ansonius G. Dux elementorum studii viget in Latinis A.

Est enim A, inquit Scaliger lib. 1. De causis ling. Lat. cap. 38. prima notissimaque infantis vox, cum qua vite hujus spiritum primum hausimus, neque re ulla eget alia, quam hiatu oris solo, sine ullo ceterorum motu instrumentorum, &c. Primores consonantium autem sunt B, G, M, quare Arabes atque Hebraei Graecique longe quam Latini sapientius, qui statim post A, ponerent B, post quam G, non C, ut nostri: facilius enim G quam C pronuntiantur.

L quoque facilissima fuit, atque inter primas reponenda; laetentis enim etatis est; itaque udam Graeci appellarunt.

R iudicio postrema in sede recensendam, sed ante duplices tamen; quarum unaqueque eo loco statuetur; quo ejus origo fuit, ut Φ prima fit, quia B; at Ξ ultima, quia C; media Z, quia D; Q novum inventum Latinorum, aut statim post C, aut omnium ultima collocaretur. N autem post L. Neque verō idem ordo apud omnes nationes esse debet, sed ut cuique frequentior est littera, ita prior alia esse debet. Haec Scaliger.

FIGURAE IN GENERE.

Hebraeos characteres omnes compositos esse ex sola littera Jod variē colligata, ingeniose observavit Guilhelmus Postellus libro de Phoenicum literis ad Cardinalem Lotharing. verbi gratia Aleph ex quatuor Jod ita connexis: Gimmel, ex tribus Ξ; Vau, ex duobus H; Mem & Sin, ex quinque C C C. De Latinis verō non male Scaliger. lib. 1. De causis ling. Latin. cap. 39. Figura, inquit, literis accidit per lineas: omnis autem linea, aut obliqua, aut recta est. Litterae autem omnes, aut linea, aut lineis constent: item aut recta, ut L, aut rectis, ut H, aut obliqua, ut O, aut obliquis, ut Q, aut recta & obliqua, ut P, aut obliqua & recta, ut G, aut recta & obliquis, ut A, B, K. Haec divisio est a substantia. Ab accidenti autem talis: Perpendicularis una, I, duae, H, eaeque jugatae. Duae angulares ad medium perpendicularium, A. Una perpendicularis cum una jugata, L, cum duobus, F, cum tribus, E. Duae perpendicularis, diametro quadrati jugatae, N, & jacente situ huic adversa, Z. Dux diamet-

A diametrales, X. Sunt & curvae inordinate, S; nam Graeca ex aequo respondet sibi, S; cui stans advertebat M. Item aliter litterae divisi possunt in simplices & compositas, quales sunt & F; prior est v & c; & posterior componitur ex IT.

Figurae autem sunt apud varias gentes, varia; de quibus Guilhelmus Postellus, Joannes Baptista Palatinus, Bibliander & Angelus Roccha de Camerino, Joannes & Theodorus de Bry.

NOMINA ET PRONUNCIATIO,

EURUMQUE ORICO ET CAUSA.

Constat inter omnes, ab Hebraicarum characterum nominibus, reliquarum gentium litteras appellatas, vel ex sola vocabulorum affinitate.

Pronuntiant Hebraei.

Aleph, Beth, Gimel, Daleth, He, Vau, Zain, Cheth, Theth, Jod, Caph, Lamed, Mem, Nun, Samech, Aïin, Pe, Tlade, Coph, Resc, Scin, Tau.

Pronuntiantur olim Chaldaei, ut docet Joannes Potkenius Agrippinensis in Psalterio Chaldaico, & Monf. in Gram. Chaldaica; vel, ut alii malunt, Indiae populi: Ha, La, Ma, Sa, Za, Sa, Ka, Ba, Ta, Ha, Na, A, Cha, Vua, A, Za, Ta, Da, Gha, Tha, Pa, Za, Za, Fa, Pa. Sed verius Chaldaei sic pronuntiantur, auctoribus Theodoro & Joanne de Bry: Elpha, Vathy, Gau, Dau, Zau, V, Zec, Vu, To, Hit, Caccar, Harat, Lendin, Neta, Pu, Fu, Pulo, Sam, An, Sagivu, Kal, Rab, Sivi, Reb, Ten.